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Grozījumi likumā «Par nodokļiem un nodevām»
- vienotā nodokļu konta regulējums

Izvērtējums par FIFO algoritma maksājumu
attiecināšanā ietekmi uz budžetu ieņēmumu
veidiem

Saturs:
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Grozījumi likumā «Par
nodokļiem un nodevām» -
vienotā nodokļu konta
regulējums
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Grozījumi likumā «Par nodokļiem un nodevām» 
vienotais nodokļu konts

- izsludināts VSS 17.08.2017., tiks skatīts MK
26.09.2017 sēdē;

- nosaka regulējumu vienotajam nodokļu
kontam, kurā tiks ieskaitīti VID administrētie
nodokļi, nodevas un VID administrētie valsts
noteiktie maksājumi;

- tiks virzīts apstiprināšanai valsts budžetu
2018.gadam pavadošo likumprojektu paketē;

- vienotā nodokļu konta regulējums stāsies
spēkā 01.01.2021.

Likumprojekts: 

IS izstrāde 
2018-2020
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Grozījumi likumā «Par nodokļiem un nodevām» 
vienotais nodokļu konts

vienotā nodokļu konta 
definīciju

kādus maksājumus 
maksā vienotajā 

nodokļu kontā

deleģējumu MK noteikt 
detalizētu regulējumu

valsts budžeta ieņēmumu konts Valsts kasē, kurā nodokļu maksātājs iemaksā šajā
likumā noteiktos maksājumus

IIN; UIN; PVN, AN; DRN; IAN; VSAOI; EEN; MUN; SEN; Muitas maksājumus*; RN;
nodevu par numerācijas lietošanas tiesībām; patentmaksu; maksājumus par valsts
kapitāla izmantošanu; maksājumus par ES dalībvalstu un citu valstu nodokļu
administrāciju iesniegtajiem pieprasījumiem par nodokļu parādu piedziņu

noteikt izņēmuma gadījumus, kad vienotajā nodokļu kontā saņemtie maksājumi tiek
novirzīti saistību segšanai citādākā kārtībā, t.i., ne pēc FIFO algoritma (piemēram,
piedziņa, MOSS); vienotajā nodokļu kontā saņemto maksājumu administrēšanas
kārtību un kārtību, kā tiek budžetā ieskaitīti maksājumi, kuri netiek iemaksāti
vienotajā nodokļu kontā

vienotajā nodokļu kontā saņemtie maksājumi tiek novirzīti saistību segšanai to
maksājuma termiņa iestāšanās dienā atbilstoši nodokļu deklarācijas iesniegšanas
termiņam vai atbilstoši maksājuma termiņam, ja valsts budžeta maksājums noteikts
ar citu dokumentu, kas nav nodokļu deklarācija (FIFO algoritms)

saņemto maksājumu 
attiecināšanas kārtību

*Vienotajā nodokļu konta regulējums muitas maksājumiem tiks piemērots ar brīdi, kad MAIS 
tikts integrēs CMIS un MAIS nodrošinās arī muitas iestāžu administrēto maksājumu uzskaiti

Likumprojekts nosaka:
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* Nodokļu saistības tiek sarindotas pēc nodokļu deklarāciju
iesniegšanas termiņa, un maksājuma termiņa iestāšanās dienā pirmās
tiek segtas tās nodokļu saistības, kurām nodokļu deklarācijas
iesniegšanas termiņš ir agrāk

FIFO algoritms atbilstoši nodokļu deklarāciju
iesniegšanas termiņam*
(jo tiks vienādoti nodokļu maksāšanas termiņi)

Saņemto maksājumu attiecināšanas kārtība (FIFO algoritms) :

Vienotajā nodokļu kontā saņemtie maksājumi tiek novirzīti
saistību segšanai to maksājuma termiņa iestāšanās dienā
atbilstoši nodokļu deklarācijas iesniegšanas termiņam vai
atbilstoši maksājuma termiņam, ja valsts budžeta maksājums
noteikts ar citu dokumentu, kas nav nodokļu deklarācija

UIN

VSAOI

IIN

PVN

……

… …
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Vienotais nodokļu konts –
vienoti nodokļu maksāšanas termiņi 

MK protokollēmums - uzdevums normatīvajos aktos noteikt, ka:

1. mēneša 23.datums ir vienotais regulāri maksājamo VID administrēto nodokļu
un nodevu maksāšanas gala termiņš;

2. nodokļu deklarācijas iesniedzamas ne vēlāk kā 3 dienas pirms nodokļu
maksāšanas gala termiņa (3 dienas pirms 23.datuma)

Vienādojot nodokļu maksāšanas termiņus, t.i., nosakot vienu termiņu, līdz kuram veicami
nodokļu maksājumi, NM vairākus nodokļu maksājumus iespējams apvienot vienā
maksājumā un ar vienu maksājumu ieskaitīt vienotajā nodokļu kontā.

Administratīva sloga mazināšana
Uzskaites pilnveidošana 

(saņemto maksājumu ir pret ko attiecināt)
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Sagatavojot likumprojektu “Par valsts budžetu 2021. gadam”, tiks
paredzēts kompensācijas mehānisms pašvaldībām IIN ieņēmumu

neizpildes gadījumā vienu reizi nedēļā mēneša ietvaros
(no gada sākuma), lai vienotā nodokļu konta ieviešanas gadā,
pārejas periodā no 2021.gada 1.janvāra līdz 2021.gada
31.martam, nodrošinātu vienmērīgu iedzīvotāju ienākuma
nodokļa ieņēmumu plūsmu pašvaldību budžetos.

Stabila naudas plūsma pašvaldībām

*Ja saistībā ar vienotā nodokļu konta ieviešanu mēneša ietvaros tiks konstatēti periodi, kad
pašvaldībām nav IIN ieņēmumi, ir iespējama diskusija par ieviešanas perioda pagarināšanu

1

2

3

31

… ...

30

29

Kompensācijas mehānisms 
vienu reizi nedēļā mēneša ietvaros pārejas periodam 

(3 mēneši*)



Par aprēķināto (ieturēto) un faktiski 
iemaksāto IIN summu sadalījumā pa 

pašvaldībām*

9

Līdz ar uzkrājuma principa ieviešanu VID administrēto nodokļu uzskaitē
tiks pilnveidota nodokļu ieņēmumu uzskaite, kas ļaus iegūt precīzāku un
detalizētāku informāciju.

Informācija pašvaldībām par IIN

*MK 2000.gada 14.novembra noteikumi Nr.390 ”Kārtība, kādā Valsts ieņēmumu dienests sniedz pašvaldībā
informāciju par iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumiem” un VID 16.03.2017. rīkojums Nr.314 “Par
informācijas un pārskatu iesniegšanas kārtību”.
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Likumprojekta (vispārējais 
ietvars) izstrāde un virzīšana 
apstiprināšanai (iesniegšana 
MK 15.09.2017)

2017
2018 - 2020

IS programatūras izstrāde un 
ieviešana

Vienotā nodokļu konta
ieviešanas termiņš

2018

01.03.2018 – nodokļu maksāšanas termiņu 
vienādošana
01.05.2018 – MK noteikumi par vienotajā nodokļu 
kontā saņemto maksājumu administrēšanu 

Vienotais nodokļu
konts

2021
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Izvērtējums par FIFO algoritma
maksājumu attiecināšanā
ietekmi uz budžetu ieņēmumu
veidiem


